qui me discedere iam volentem ex

Urbe ut Granatensi bello interessem, dissuasi! adventum primo; mox videns id mihi animo

fixuni sedere hortatus est ; immo et rogans imperavit, ut quaecumque in Hispania emer-

gerent ad eum conscriberem. In Hispaniam concessi expeditionis eius visendae studio,

quae in hostes nostrae fidei sunipta esset, nilque mihi iuveni et rerum novarum cùpido

praeberet Italia, unde ingenium pascerem ob eius principes discordes, bello interfui. Per

epistolas diarias quae gerebantur a me Ascanius cardinalis habebat. Fortuna eius ex

altrice mutata in novercam, cessi a scribendo. Purgata stratis hostibus Hispania Mauro-

que malo gramine extirpato, ne labentes annos ocio indecenti contererem, in Italiam re-

gredì meditabar. Amborum Regis et Reginae Catholicorum vita functorum singu-

laris erga me benignitas et simul ampia pollicita post reditum praecipue a legatione mea

Babylonica me detinuerunt. Fixisse tamen pedem haudquaqnam poenitet : tuni quia nul-

libi terrarum hoc tempore aeque praeclaras res fieri videbam ; tum etiam quod ex chri-

stianorum principum dissidiis ruere omnia in praeceps : depopulari agros in universa fere

Italia et humano sanguine impinguari, atque urbes hostiliter diripi, virgines nupta-

sque cum bonis patriis in praedam trahi. Miseros innocentes viros ac genitores intra pro-

(i) Pennesi, op. cit., pag. 28.
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prios lares inermes etìam et gratuito crudeliter trucidar!
;
querulis clamoribus non audie-

bani modo, sed pene sentiebam. Neque enim affinium et propinquoruni meorum sanguis

ab ea fera saevitia immunis evasit. Dum sic morarer, cardinalisAragonius, Foederici

fsicj Regis patrui sui nomine, sequentes primae decadis ceto libellos epistolares, visis

duobus Ascanianis, a me exegit. Vacuum omni cura demum de rebus oceaneis apostolici

nuncii, viri celeberrimi, nostri Sum mi Pontificis Leonis decimi nomine (cuius foelici

Consilio et autoritate speramus aerumnosis tot calamitatibus Italiani aliquando finem im-

posituram) me dormientem excitarunt. Ad suam Sanctitatem brevibus epistolaribus libellis

compactas duas decades addidi primae, quae me inconsulto praelis fuit impressorum

exposita ; uti per sequentem praefationem constabit. Nane ad te venio, serenissime Rex,

a quo parumper vagatus sum. Quod universam libi avi materni subdiderit Hispaniam

angulo excepto
;
quod pulchram tibi cum feracibus nostri maris insulis Parthenopem re-

liquerint, magnum quidem ; et ea nos per annales annotavimus. Sed pace maiorum dic-

tum velim : quidquid ab initio mundi gestum scriptumque reperio, meo iudicio parum

est, si pensitaverimus quas tibi, Rex potentissime, novas terras, quae nova maria, quam

varias nationes et linguas, quales aurifodinas, quae margaritarum vivaria (proventibus

aliis omissis) tibi pararunt. Quae, qualia, quantaque sint, tres nostrae decades hae patefa-

cient. Veni ergo, veni, rex electe a superis ad nondum ab hominibus intellectum rerum

aliquod culmen : veni et propera. Aequinoctialem tibi circulum latentem hactenus, et

furentem atque ardore solis adustam antiquorum opinione zonam, paucis exceptis, tibi

paratam habemus : populis refertissimam, amoenam, uberem, fortunatissimam. Auro can-

dentibus margaritis coronatas mille insidas, et uno putato continenti tres Europas offe-

remus. Veni novum orbem amplexurus, nec tui nos desiderio ulterius macerato. Hinc

bine, tenelle Rex clarissime, instrumenta, quibus totus tibi pareat orbis, comparabuntur.

V^aleat foeliciter tua Ma[iestasJ, cuius gustui si sapidas fore culturae nostrae sationes

intellexerimus, uberiorem in dies illarum copiam plenis canistris offeremus. Qui sim, libel-

lorum indices aperient.

Ex Mantua Carpetana vulgo Madrid, pridie Kal. octo. 1516.

Il recto della 2" carta (segn. a. ti) è occupato dalla prefazione del Nebris-

sense :

AELII ANTONII NEBRISSENSIS EX GRAMMATI
co & rhetore Historici regii in Protonotarii P. Martyris

angli Mediolanensis regii consiliarii opera Praefatio
;

nella quale, dopo essersi chiesto come avvenga (allora, come... ora !) « ut prae-

clarissimorum scriptorum opera interciderint : contra vero ineptissimi cuiusque

autoris libri legantiir, amenturque »
,
prosegue :

... Haec sunt a me, lector amice, idcirco tam longe repetita, ut ostenderem non mul-

tum abfuisse, quin Martyris mei quaedam opera multo studio, multaque diligentia elabo-

rata interirent, nisi Tendillani comitis providentia obstitisset. Nam cum eo sit ingenio

Martyr, ut facile in quocumque scribendi genere possit egregium aliquid concinnare, non

multum curat labore parta in vulgus edere ; sive quod gloriam suam negligit, sive quod

non putat nos esse dignos, quibus tantum munus communicetur. Comes namque Tendil-

lanus cum multa efflagitatione ac propemodum convicio cotidiano extorsisset quaedam '

eius opera (quae adhuc latebant, fortasseque aelernum latuissent), intelligens esse e re-

publica atque communi omnium utilitate illa invulgari ; mihi liane operam condixit, ut

emendata redactaque in ordinem per impressores in numerosos codices propagandam cu-